
 
H O T Ă R Î R E

privind instituirea Comisiei de Stat pentru Încorporare
 

nr. 569  din  15.05.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.87-90/603 din 23.05.2003
 

* * *
Abrogat: 21.05.2010
Hotărîrea Guvernului nr.387 din 17.05.2010

 
În temeiul art.30 alin.(1) al Legii cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei nr.1245-

XV din 18 iulie 2002, Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. În scopul coordonării activităţii comisiilor de recrutare-încorporare, exercitării controlului asupra 
desfăşurării încorporării şi examinării contestărilor înaintate de cetăţeni, se instituie Comisia de Stat 
pentru Încorporare, în următoarea componenţă:

 
COMPONENŢA NOMINALĂ

a Comisiei de Stat pentru Încorporare
 

MEJINSCHI Valentin viceprim-ministru, preşedinte al Comisiei

COROPCEAN Ion şef al Marelui Stat Major al Armatei Naţionale, vicepreşedinte al Comisiei

VÎSOTIN Artur şef al Direcţiei serviciului de alternativă, vicepreşedinte al Comisiei

ABABII Sergiu specialist principal în Secţia completare, evidenţă şi analiză a Direcţiei personal, 
Marele Stat-Major al Armatei Naţionale, secretar al Comisiei

 
Membrii Comisiei:

COZMA Iurie viceministru al afacerilor interne, comandantul Trupelor de Carabinieri

GOLOVIN Boris viceministru al sănătăţii şi protecţiei sociale

COLENOV Igor director general al Serviciului Grăniceri, comandantul Trupelor de Grăniceri

CRUŞINSCHI Andrei consilier al ministrului sănătăţii şi protecţiei sociale

FURTUNA Vitalie şef al Direcţiei management resurse umane, Serviciul Grăniceri

MOVILEANU Teodor şef al Direcţiei mobilizare şi completare, Departamentul Trupelor de Carabinieri al 
Ministerului Afacerilor Interne

OHLADCIUC Eduard şef al Direcţiei personal, Marele Stat-Major al Armatei Naţionale, membru al Comisiei.
 
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1256 din 11.11.2008, în vigoare 14.11.2008]
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1158 din 13.10.2008, în vigoare 21.10.2008]
[Componenţa în redacţia Hot.Guv. nr.1209 din 25.11.05, în vigoare 02.12.05]

 
2. Se stabileşte că, în caz de eliberare din funcţiile publice deţinute de membrii comisiei, funcţiile lor 

le vor exercita persoanele nou-desemnate în posturile respective, fără emiterea unei hotărîri de Guvern.
3. Se abrogă punctul 39 al anexei nr.3 la Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.214 din 6 

martie 2000 "Privind componenţa unor comitete, comisii, consilii" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

https://moldlex.md/lexact/14657
https://moldlex.md/lexact/6108
https://moldlex.md/lexact/6108
https://moldlex.md/lexact/15708
https://moldlex.md/lexact/15769
https://moldlex.md/lexact/18296
https://moldlex.md/lexact/22203
https://moldlex.md/lexact/22203


2000, nr.31-33, art.315).
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV 

 
Contrasemnată:
Ministrul apărării Victor Gaiciuc
Ministrul afacerilor interne Gheorghe Papuc
Ministrul sănătăţii Andrei Gherman
 
Chişinău, 15 mai 2003.
Nr.569.


